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B o g u m ił G ro t t ,  R elig ia , cyw ilizacja , rozw ój. W o kó ł ide i J a n a  S ta c h n iu k a ,  Z a k ła d  
W y d a w n ic z y  „ N O M O S " , K ra k ó w  200 3 , s. 338

K olejna publikacja profesora Bogum iła Grotta, wybitnego historyka i religioznawcy, 
pracow nika Instytutu R eligioznaw stw a U niw ersytetu Jagiellońskiego, autora szeregu 
książek i kilkudziesięciu artykułów  naukow ych pośw ięconych m.in. zw iązkom  na
cjonalizm u i religii, nie w ym aga specjalnych rekomendacji. Zainteresow ania badawcze 
Bogum iła Grotta koncentrują się wokół historii chrześcijaństwa nowożytnego, katolicyz
m u społecznego, relacji pom iędzy religią, polityką, ku ltu rą i życiem  społecznym.

W ydana w  2003 roku przez krakow ski Zakład W ydaw niczy „Nomos" Religia, 
cywilizacja, rozwój. W okół idei Jana  Stachniuka, plasuje się w  dziedzinie zwanej od 
niedawna politologią religii. Książka dotyczy ciekawego i zarazem wysoce kontrowersyj
nego tematu. Celem pracy je s t przybliżenie czytelnikom osoby i idei Jana Stachniuka oraz 
spuścizny m yślowej stw orzonej p rzez S tachniuka grupy Zadruga.

P roblem  badaw czy podjęty  p rzez G rotta m a charak ter oryginalny i now atorski. 
P ostać Jana S tachniuka (1905-1963), prekursora kulturalizm u, charyzm atycznego 
przywódcy grupy Zadruga nie stanowiła dotąd odrębnego przedm iotu badań. W ydaje się, 
że mało kto wie o Stachniuku cokolwiek. Próżno szukać jego nazwiska w  wydawnictwach 
encyklopedycznych i podręcznikach historii. Pomimo tego wydaje się, że Stachniuk miał 
swoje miejsce w  szerokiej panoramie polskiej myśli społecznej i politycznej. Tym  samym, 
w artość poznaw cza pracy B ogum iła G rotta je s t  w ręcz trudna do przecenienia.

W  przystępny i równocześnie naukowy sposób Bogum ił G rott odsłonił czytelnikom  
złożoność i w ieloaspektow ość m yśli Jana Stachniuka. Poglądy w yłożone przez Stach
niuka i Zadrugę stanowiły odm ianę „prawdy totalnej", czyli system u ideowego próbują
cego dawać odpow iedź na w szystkie podstaw ow e pytania dotyczące by tu  człowieka. 
D latego też punktem  w yjścia koncepcji S tachniuka było zagadnienie istoty człowieka. 
W ażne m ie jsce  w  system ie p o g lądów  S tach n iu k a  za jm o w ała  p ro b lem aty k a  n arodu  
i nacjonalizm u. „N acjonalizm  je s t naszym  poglądem " pisano na łam ach „Zadrugi" 
czasopisma wydawanego w  latach 1937-1939. Stachniuk postulował też rewizjonistyczne 
podejście do tradycy jnych  w artości kultury  polskiej i św iatow ej, żyw iąc nadzieje, że



realizacja jego  idei zdoła przem ienić rzeczyw istość. Chociaż nie był człow iekiem  
areligijnym, krytykował wpływ w ielkich religii na rozwój cywilizacji. Był zaciekłym 
przeciwnikiem Kościoła katolickiego. Oskarżał katolicyzm  m. in. o dewaluację potencjal
nych am bicji i możliwości gospodarczych Polaków. W  jego ocenie, katolicyzm  w zmagał 
typow ą dla polskiego społeczeństw a postaw ę stagnacji, b ierności i apatii.

Powyższe stw ierdzenia żadną m iarą nie oddają bogactw a problem atyki zaprezen
tow anej w  książce. M yśl Stachniuka cechow ał bow iem  niezw ykle szeroki zakres 
tem atyczny różnych idei. B adania nad tą  problem atyką m ają charakter interdyscyplinar
ny. Poglądy Stachniuka dotyczące wpływu religii na rozwój cywilizacji, a  w  szczególności 
na życie gospodarcze m ogą stanowić przedm iot zainteresow ania socjologii religii. 
N eopogański charakter grupy czyni j ą  przedm iotem  zainteresow ania religioznawców. 
Stachniuk odnosił się też do różnych nurtów ideowych i zjawisk politycznych, co sprawia, 
że jego  koncepcje m ogą być interesujące dla politologów i historyków m yśli politycznej, 
a szczególnie dla badaczy dziejów  i doktryny obozu narodow ego.

Z adrużanie naw iązyw ali do n iek tórych  składników  ideo logii w czesneoendeckiej, 
a zw łaszcza do pew nych elementów m yśli politycznej jednego z „ojców nacjonalizmu 
polskiego" - Zygm unta Balickiego, np. do koncepcji dualizm u etycznego i egoizm u 
narodow ego. T rzeba jednak  dodać, że w  ogólnym  zarysie doktryna Zadrugi różniła się 
znacząco od ideologii wczesnoendeckiej.

W ażną refleksją nasuwającą się po przeczytaniu tej książki je s t myśl, że Jan Stachniuk 
to postać niezwykle trudna do prostego zaszufladkowania. Był on swoistym  fenomenem, 
w izjonerem  ogarniętym  utopijnym  wyobrażeniem , tw órcą kontrow ersyjnym , a nawet 
bulwersującym. To samo m ożna powiedzieć o stworzonej przez niego Zadrudze, zjawisku 
podobnie ja k  i je j tw órca skom plikow anym  i trudnym  do jednoznacznego  określenia. 
W  porównaniu z innymi formami politycznymi, Zadruga stanowiła tw ór interesujący pod 
w zględem  organizacyjno-form alnym . Środowisko skupione w okół Jana Stachniuka 
stanowiło bow iem  jakby stadium  em brionalne, przedpartyjne, dlatego m ożna j ą  nazwać 
np. protopartią. B yła to o rganizacja nieliczna, skupiająca około 400 zw olenników . Jej 
członkow ie przybierali prasłow iańskie imiona: Przem ko, Ludm ił, Racibor, W arcisław , 
sam Stachniuk był Stoigniewem. Uroczyście obchodzono święta dawnych Słowian. Listy 
datow ano starosłow iańskim i nazw am i m iesięcy i od rębną num eracją la t.1

Poruszana przez G rotta problem atyka je s t tym  bardziej ciekawa, że w iąże się z n ią  
w iele niejednoznaczności. Zadruga, określana m ianem  form acji neopogańskiej, może 
zostać zakw alifikow ana rów nolegle do k ilku  jeszcze innych kategorii. S tanow iła też 
pew ną odm ianę nacjonalizm u, reprezentując zarazem  „form ułę pracy i rozwoju". M oże 
być też trak tow ana ja k o  rodzaj u topii, a  także odm iana „narodow ego bolszew izm u". 
W  każdym  jednak  w ypadku Zadrugę absorbowały kw estie życia politycznego i sprawy 
religii. U żyw any w  odniesieniu do Zadrugi term in neopoganizm  je s t także dość 
niejednoznaczny. M oże odnosić się do rozm aitych grup i idei, które niekiedy nawet same 
go odrzucają jako  pochodzący od chrześcijan i mający deprecjonow ać antagonistów  ich 
św iatopoglądu.

Nie ulega wątpliwości, że rozległa i wyczerpująca baza źródłowa umożliwiła Autorowi 
pełne zrealizowanie zamierzeń badawczych. M ateriał źródłowy niniejszej książki stanowi
ło w  pierwszym  rzędzie piśmiennictwo Stachniuka, publikacje innych członków Zadrugi,

1 K. Koźniewski, Przekorni, Warszawa 2000, s. 205.



a także relacje różnych osób, archiw alia, prasa, druki zw arte i artykuły naukow e. Jak 
w spom niał sam  A utor, p rzygotow anie książk i zajęło  m u w iele la t pracy. Z am iar 
opracowania myśli Stachniuka Bogum ił Grott powziął ju ż  w  końcu łat siedemdziesiątych. 
W  tym  celu naw iązał kontakty z żyjącym i jeszcze w ów czas w spółpracow nikam i i sym 
patykami Stachniuka. Recenzowana monografia je s t w ięc rezultatem rzetelnych przemyś
leń, studiów, lektur i dyskusji. Stanowi w zór naukowej, głębokiej analizy tematu 
trudnego i kontrow ersyjnego.

Przejrzysta struktura pracy je s t je j kolejną zaletą. Publikacja m a układ problem owo-- 
chronologiczny, co równocześnie um ożliw iło ukazanie ew olucji poglądów Jana Stach
niuka. P rezentow ana m onografia składa się z 10 rozdziałów , w stępu i zakończenia 
zgrupow anych -jak się w ydaje -w trzy odrębne części. W brew  tytułow i pracy Bogum ił 
G rott nie ograniczył się bow iem  w yłącznie do przedstaw ienia poglądów  Stachniuka. 
W ykład idei tw orzących całość ideologii zadrużnej został poprzedzony rozdziałem  
historycznym , w  którym  A utor przedstaw ił najważniejsze w ydarzenia z życia twórcy 
Z adrugi i jeg o  w spółpracow ników . D zięki tem u poglądy S tachniuka zostały osadzone 
w  konkretnym  kontekście historycznym. Pierwsza część pracy dotyczy zatem działalności 
S tachniuka i grupy Zadrugj. Część druga to rekonstrukcja idei Stachniuka. W  trzeciej, 
A utor p rzedstaw ił Z adrugę na tle innych  form acji ideow o-politycznych.

C elow ym  zam ierzeniem  A utora było  zam ieszczenie w  książce znaczącej liczby 
cytatów. Takie rozwiązanie um ożliwiło czytelnikow i lepsze zrozum ienie om awianych 
koncepcji, je s t też swoistą form ą legitymacji zaprezentowanych przez Autora interpretacji 
poglądów  Stachniuka.

Publikację należy ocenić jako  niezwykle interesującą, inspirującą i aktualną. O m aw ia
n ą  książkę warto polecić w ielu kręgom  odbiorców. Szczególnie że klarowny język  oraz 
w yrazista struktura w ew nętrzna u łatw iają jej odbiór. P raca m oże zainteresow ać h isto
ryków , religioznaw ców , politologów , polityków , a także m łodzież studencką. Tym  
bardziej że po 1989 roku poglądam i S tachniuka zainteresow ały się pew ne środow iska 
młodzieżowe. Jego tw órczość stała się w  ostatnich latach tem atem  w ielu prac m agister
skich. Inspiruje też nadal niektóre kręgi zainteresow ane po lityką i ideologią. W  kilku 
miastach polskich m.in. we W rocławiu, Katowicach, Łodzi, pojawiły się niewielkie grupy 
m łodzieży deklarującej się jako  w yznawcy i kontynuatorzy nacjonalistycznego i pogań
skiego program u Zadrugi.

Reasum ując, nie ulega wątpliwości, że otrzym aliśm y dzieło wartościowe. K siążka 
posiada duże w alory poznaw cze, przybliża bow iem  mało dotąd znaną problem atykę, 
porządkuje i objaśnia kw estie nieznane szerszym  rzeszom  czytelników. Dodać należy 
ponadto , że czy te ln ika w  pełni zadow ala sty listyczno-redakcyjna strona rozpraw y. 
Książka zwraca uwagę dbałością o stronę estetyczną: ciekawa szata graficzna, a  zwłaszcza 
starannie zaprojektow ana okładka, tw arda oprawa, liczne fotografie w ręcz zachęcają do 
sięgnięcia po tę publikację. Całość w ieńczy bib liografia oraz indeks osób i organizacji.

A neta  Dawidowicz


